
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 132  del  20/10/2020 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione strade esterne - Strada vicinale "Cruxi". Lavori 
complementari utilizzo economie. Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale 
all'Impresa U.C. Ambiente s.r.l.  

CUP    F67H19002890004     CIG    Z662D505B7 

             

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intendeva proseguire con la manutenzione 
straordinaria nella strada vicinale “Cruxi”, nel tratto già oggetto di un recente intervento di 
rifacimento della massicciata, al fine di migliorare la percorribilità e evitarne il repentino degrado, 
mediante la risagomatura del fondo, bitumatura, risagomatura banchine e pulizia di alcuni 
attraversamenti stradali. 

Dato atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
n. 50/2016), per le fasi della progettazione, direzione lavori, affidamento ed esecuzione degli 
appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati è ricoperto dal responsabile 
dell’area Tecnica dell’ente, Geom. Sandro Schirru; 

Visti gli elaborati tecnico-grafici, la stima dei costi ed in particolare il quadro economico relativo ai 
lavori di Manutenzione straordinaria strade esterne - Strada Vicinale “Cruxi”, redatti dal 
Responsabile Ufficio Tecnico,  per una spesa complessiva di € 18.400,00 per lavori e oneri sulla 
sicurezza, oltre all’I.V.A. legale e importo complessivo di progetto €. 22.826,00; 

Viste le risorse economiche inserite nel Bilancio di Previsione 2019 e successive variazioni relative 
alla manutenzione di strade esterne; 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 136 del 25.11.2019 con la quale, per gli stessi 
lavori in oggetto: 
- Sono stati approvati gli elaborati tecnico-grafici di progetto ed il quadro economico relativo ai 
Lavori di manutenzione straordinaria strade esterne – Strada Vicinale “Cruxi” redatti dal 
Responsabile Ufficio Tecnico; 
- è stata approvata la lettera d’invito, disciplinare di gara, elenco ditte da invitare e richiesta di 
offerta tramite portale Sardegna Cat,  
- è stata indetta la gara tramite SardegnaCAT mercato elettronico con procedura negoziata 
semplificata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di più 
operatori economici, con le modalità di cui all’art. 36 comma 9bis con il criterio del prezzo più 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


basso, inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi mediante ribasso sull’importo del 
dei lavori posto a base di gara, così ripartito: €. 17.959,01 per lavori soggetti a ribasso ed    €. 
440,99  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso + IVA  al 22%;  
 
Vista la determinazione del responsabile U.T. n. 05 del 17.01.2020, relativa all’aggiudicazione 
efficace definitiva, dei lavori di manutenzione strade esterne - Strada vicinale “Cruxi”all’Impresa 
U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari (CA) - Via Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923, con un 
offerta percentuale del 30,001% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, per un importo 
complessivo di € 13.012,12 così composto:  12.571,13 per lavori e  € 440,99 per oneri sicurezza; 
 
Visto il contratto stipulato in data 04.06.2020 rep. 03/20 (Scrittura Privata); 
 
Tenuto conto che in seguito all’offerta formulata dalla Ditta U.C. Ambiente s.r.l. con sede in 
Cagliari (CA), corrispondente ad un ribasso d’asta del 30,001% applicato sull’importo posto a base 
di gara di €. 17.959,01, si sono avute delle economie rispetto alle somme autorizzate per un 
importo di €. 6.583,23, che possono essere utilizzate per eseguire opere complementari di 
manutenzione straordinaria della strada vicinale “Cruxi”; 
 
Considerato che l’Amministrazione intendeva proseguire ulteriormente l’intervento di 
manutenzione con bitumatura della sede stradale lungo un aggiuntivo tratto di strada 
compromesso mediante l’utilizzo delle suddette economie; 
 
Vista la determinazione del responsabile U.T. n. 70 del 15.06.2020, con la quale: 

- venivano approvati gli elaborati tecnico-grafici (computo metrico estimativo, quadro economico 
e planimetrie) ed in particolare il quadro economico relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria della strada vicinale “Cruxi” – opere complementari utilizzo economie, dell’importo 
complessivo di €. 5.175,67 + €. 200,00 per oneri sicurezza oltre l’I.V.A. al 22%; 
- veniva affidata, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, all’Impresa U.C. Ambiente 
s.r.l. con sede in Cagliari - Via Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923 la realizzazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria della strada vicinale “Cruxi” – opere complementari e utilizzo 
economie, per un importo di contratto pari a €. 5.375,67 oltre l’IVA, per la convenienza 
economica in quanto veniva applicato lo stesso ribasso di gara del 30,001% e gli stessi prezzi, 
patti e condizioni del progetto principale, per l’urgenza di proseguire ulteriormente la 
manutenzione straordinaria dei tratti di strada compromessi mediante la stesura di 
conglomerato bituminoso previo livellamento dell’attuale piano viario e formazione delle 
banchine provvedendo ad impegnare la somma di € 6.558,31 al cap. 119-11 FPV imp. 72/20 
con esigibilità 2020. 

 
Atteso che i lavori di manutenzione straordinaria della strada vicinale “Cruxi” – opere 
complementari e utilizzo economie, hanno anch’essi avuto inizio in data 25.06.2020; 
 
Visto il verbale di ultimazione lavori datato al 24.07.2020; 
 
Vista la determinazione del responsabile U.T. n. 93 del 30.07.2020, con la quale: 

- si approvava il I SAL dei lavori a tutto il 14/07/2020 dell’importo complessivo pari a €. 
6.955,66 per opere a corpo + €. 188,15 per oneri sicurezza per un totale al netto del ribasso 
d’asta del 30,001% di €. 5.057,04, per i lavori di manutenzione straordinaria della strada 
vicinale “Cruxi” – opere complementari e utilizzo economie realizzati dall’Impresa U.C. 
Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari (CA) - Via Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923; 

- si approvava e liquidare all’Impresa U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari (CA) - Via 
Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923, il certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 
5.031,75 di cui alla fattura n° 53/001 del 23.07.2020 dell’importo Iva compresa di €. 6.138,74 
per i lavori di manutenzione straordinaria della strada vicinale “Cruxi” – opere complementari e 
utilizzo economie; 

 
Preso atto che il direttore dei lavori Responsabile U.T. Geom. Sandro Schirru in data 24.09.2020 

Per lavori a corpo  €   3.547,20 

Ribasso d'asta del 20,00% €    - 709,44 

Totale netto  €.   2.837,76 

Oneri sicurezza €.          0,00 

Totale €.   2.837,76 

  

IVA al 22% 
                                                   €       
624,21 

Imprevisti €.      161,43 

TOTALE COMPLESSIVO   €.   3.623,50  



ha redatto la contabilità finale e lo stato finale dei lavori in data 24.07.2020, eseguiti dall’Impresa 
U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari, pari a €. 5.375,16 per opere a corpo e oneri sicurezza + 
IVA al 22%; 

Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato il 24.07.2020, risulta il credito dell’Impresa di €. 
343,90 + IVA al 22%, già detratto dei certificati di pagamento liquidati; 

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 24.09.2020; 

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto sono meritevoli di approvazione; 

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dell’importo di €. 343,90 + € 75,66 per IVA 
al 22% per un totale di €. 419,56; 

Vista la fattura n° 81/001 del 07.10.2020 emessa dall’ U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari 
(CA) - Via Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923, dell’importo di €. 419,56 comprensivi di IVA; 

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della 
Ditta esecutrice dei lavori; 

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 25,54; 

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 

Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'articolo 147 bis, 151  e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 

Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo 
complessivo al netto del ribasso d’asta del 30,001% di €. 5.175,16 per opere a corpo + €. 200,00 
per oneri sicurezza per un totale di €. 5.375,16 + IVA al 22% ed il certificato di regolare 
esecuzione, per i lavori di manutenzione straordinaria strade esterne – strada vicinale Cruxi – 
lavori complementari utilizzo economie, dall’ Impresa U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari (CA) 
- Via Scirocco n° 8 partita IVA 02908030923; 

di approvare e liquidare l’Impresa U.C. Ambiente s.r.l. con sede in Cagliari (CA) - Via Scirocco n° 
8 partita IVA 02908030923, lo stato finale dei lavori dell'importo di € 343,90 di cui alla fattura n° 
81/001 del 07.10.2020, dell’importo Iva compresa di €. 419,56 per i lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale Genuri – Ussaramanna, strada comunale Setzu – Sini e strada comunale 
Gruxi - lavori complementari utilizzo economie; 

di dare atto che la spesa di €. 419,56 trova copertura al capitolo 119-11 FPV imp. 72/2020 Fondi 
comunali 

di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 25,54 

di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento 
è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  

di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 



suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009 

Turri, lì 20.10.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

Geom. Schirru Sandro 


